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چکیده
به کار بستن سیاستهاي مطلوب افزایش توان تولید و کاهش خطرپذیري در بخش کشاورزي، از برنامه هاي 
دولتها براي رسیدن به توسعه اقتصادی به شمار می رود. در این راستا، بیمه محصولات کشاورزي به عنوان 
با  پیش رو،  پژوهش  است.  مطرح  کشاورزی،  بخش  اقتصادي  ریسک  کاهش  براي  مناسب  سازوکاری 
هدف بررسي تأثیر بیمه کشاورزی بر وضعیت اقتصادی، اجتماعی، سبک زندگی و معیشت گندمکاران 
پذیرنده و نپذیرنده بیمه گندم در شهرستان کهگیلویه، انجام شده است. روش پژوهش، از نوع توصیفي 
و همبستگي بوده و جامعه نمونه مورد بررسی نیز، دربرگیرنده 335 کشاورز گندمکار بیمه گذار و 335 
گندمکار غیربیمه گذار است که به طور کاملًا تصادفي انتخاب شدند. روایی صوری ابزار سنجش به وسیله 
استادان و خبرگان، و پایایي آن، با بهره گیری از روش آلفاي کرونباخ، مورد تأیید قرار گرفت. نتایج برگرفته 
از پژوهش نشان داد که میان دو گروه بیمه گذار و غیربیمه گذار )پذیرنده و نپذیرنده بیمه(، از نظر مهارت 
آموزش،  اطلاعاتی و خدماتی همگانی،  منابع  به  بانکی، دسترسی  اقتصادی، درامد، پس انداز، تسهیلات 
دانش و اطلاعات، اعتماد اجتماعی و وضعیت تأهل، اختلاف معنیداری وجود داشته است. با توجه به نتایج 
تحلیل تشخیصي و توان تفکیک دو گروه بیمه گذار و غیربیمه گذار به وسیله 15 متغیر مستقل، متغیر 
»سبک زندگی«، مهمترین متغیر جداکننده دو گروه بیمه گذار و غیربیمه گذار بوده است. همچنین از آنجا 
که شاخص اعتماد اجتماعی، تفاوت معنیداری در میان دو گروه نامبرده داشته است؛ از این رو، پیشنهاد 
می شود که براي ترویج پذیرش بیمه، کشاورزان بزرگتر آن منطقه، به عنوان گروه هدف در نظر گرفته شوند 

تا با پذیرش بیمه از سوی این گروه، راه براي تقاضاي کشاورزان خرده پا نیز، هموار گردد.
 

کلیدواژه ها:
بیمه، کشاورزان معیشتی، پذیرش، وضعیت اقتصادی - اجتماعی، سبک زندگی، شهرستان کهگیلویه.

*  دانش آموخته  کارشناسي ارشد اقتصاد کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز )نویسنده مسئول(        
   E-mail: salmantaj222@gmail.com   

**  گروه آبیاری و زهکشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز.
***  دکترای اقتصاد کشاورزی و عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز.



سال دوازدهم شماره 46

106

بررسي تأثیر بیمه کشاورزی بر وضعیت اقتصادی...

مقدمه
از  بزرگی  بخش  فعالیت  به سبب  ایران،  بویژه  توسعه،  راه  در  کشورهای  اقتصاد  در  کشاورزی،  بخش 
تمام  به رغم  کشاورزي،  بخش  که  گفت  مي توان  همه،  این  با  دارد.  ویژه ای  جایگاه  آن،  در  جمعیت 
استعدادها و شایستگیهایي که تا کنون داشته و تأکیدهایی که هر از چندگاهی بر محوری بودن آن 
شده است، زمینه شایسته و بایسته را براي برخورداري از شرایطي که بتواند به شیوه مطلوب، ظرفیتهاي 
پرمخاطره ترین  از  یکي  زیرا کشاورزي، همواره  )5(؛  است  نیاورده  به دست  بالفعل کند،  را  بالقوه خود 
فعالیتهاي اقتصادي بوده است. مخاطره هایی همچون، انواع آفتها و بیماریهاي گیاهي و دامي، تغییرات 
ناگهاني دما، کمبود و پراکنش نامناسب بارندگي و پدیدآمدن خشکسالیهاي پیاپي و پیامدهاي برخاسته 
از آن و نیز رخدادن بلاهاي طبیعي مانند سیل و زلزله، هرساله خسارتهاي بسیاری به بخش کشاورزي 
وارد می کند که جبران آن از عهده تولیدکنندگان، بیرون است )2(. در کشورهاي در راه توسعه، بویژه 
ایران، به دلیل پایین بودن درامد بیشتر کشاورزان، زیانهاي اجتماعي و اقتصادي این رخدادها و حوادث  

ناگوار، نمود بیشتري دارد )3(. 
در این راستا و در میان مناطق روستایي استان کهگیلویه و بویراحمد، منطقه  کهگیلویه )بخش گرمسیری( 
از جمله مناطقی  است که به دلیل وجود زمینهای بارور و کشاورزان توانمند، سهم چشمگیری در اقتصاد 
کشاورزی این استان دارد. با اینکه بخش بزرگی از افراد این منطقه، به فعالیت کشاورزی اشتغال دارند؛ 
ولی به نظر می رسد که به دلیل ریسک بالای کشاورزی، از ظرفیتهای این بخش، بهره برداری کامل به 
عمل نمی آید. از این رو، یافتن راهکار یا تدبیري براي مدیریت ریسک تولید در این بخش و رویارویی با 
خسارتهای واردشده، نیازی بایسته به شمار می آید. در این زمینه، فراهمسازی امنیت سرمایه گذاري در 
بخش کشاورزي، بی گمان بر میزان سرمایه گذاري در این بخش می  افزاید که این نیز، نتیجه ای مستقیم 
با  نتوان  چنانچه  است،  بدیهي  دارد.  کشاورزی  بخش  در  خانوارها  معیشت  و  زندگی  بهبود  زمینه  در 
روشهاي مناسب از سرمایه گذاري حمایت کرد، در فراهمسازی مواد غذایي و توسعه معیشتی خانوارها 

در بخش کشاورزی، با مشکل روبه رو خواهیم شد. 
بیمه  که  می رسد  به نظر  کشاورزي،  بخش  در  تولید  ریسک  مدیریت  گوناگون  سازوکارهاي  میان  در 
محصولات کشاورزي به عنوان یکي از سیاستها و ابزارهاي مناسب حمایت از منابع مالي تولیدکنندگان، 
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بتواند ابزار مؤثري براي تضمین سرمایه و افزایش گرایش یا تمایل به سرمایه گذاري در میان سرمایه داران 
باشد و در نهایت، به افزایش تولید و بهبود زندگی و رونق معیشتی خانوارهای بخش کشاورزی بینجامد 
)4(. برقراري بیمه در بخش کشاورزي، با اطمینان بخشیدن به کشاورزان مبني بر حمایت از آنها در برابر 
خسارتها و رویدادهای کنترل ناپذیر، انگیزه مورد نیاز را براي سرمایه گذاري و تولید بیشتر، فراهم مي آورد 
و ضمن حفظ ثبات نسبي سرمایه گذاري، توانایي کشاورزان را در مدیریت ریسک افزایش مي  دهد و به 

توسعه اقتصادي و ثبات عمومي در کل اقتصاد کشور، کمک مي کند )14(.
 از آنجا که هدف از توسعه و گسترش بیمه محصولات کشاورزی، بالابردن و بهبود سطح تولید، کاهش 
ریسک برخاسته از مخاطره های طبیعی، تضمین حداقل درامد کشاورز و مانند آن است، سازه ای که باید 
در این راستا، در برنامه های آینده مورد توجه قرار گیرد، افزایش تعداد پذیرندگان بیمه و نیز، حفظ و 
جلب کردن رضایت بیمه گذاران کنونی است؛ زیرا این موضوع، افزون بر براورده ساختن هدفهای کلان 
پیش رو، زمینه را برای جذب مخاطبان و مشتریان جدید، بیش از پیش فراهم می کند )8(. آنچه می تواند 
برنامه ریزان را در این راستا یاری دهد، توان پیشبینی ادامه دهندگان بیمه محصولات کشاورزی و وجه 
تمایز آنان با ادامه ندهند گان است. از این رهگذر، ضمن کاهش روند قطع پذیرش بیمه، از شکستهای 
برامده از ادامه ندادن بیمه در میان کشاورزان نیز تا حدود زیادی، جلوگیری می شود )8(. از این رو، 
با  آنها  ارتباط  میزان  آنها،  اقتصادي  و  اجتماعي  وضعیت  کشاورزان،  فردي  ویژگیهاي  تا  است  بایسته 
منابع اطلاعاتي و کانالهاي ارتباطي و همچنین، نگرش آنها پیرامون موضوع بیمه، به عنوان متغیرهاي 
تأثیرگذار بر بهبود سبک زندگی و معیشت خانوار و تأثیر هر کدام از این عوامل بر رفتار پذیرشي دو 
گروه کشاورزان بیمه شده و بیمه نشده، مشخص شود. بنابراین هدف اصلی از انجام این پژوهش، بررسي 
تأثیر بیمه کشاورزی، بر وضیعت و معیشت گندمکاران پذیرنده و نپذیرنده در شهرستان کهگیلویه از 
استان کهگیلویه و بویراحمد، در نظر گرفته شد. از هدفهای اختصاصي و مهم این پژوهش نیز، مقایسه 
ویژگیهای اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی و فردی افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار و شناسایی مهمترین 

عوامل متمایزکننده  دو گروه، بوده است. 
پیشینه پژوهش

ارائه  و  شناسایی  و  کشاورزی  محصولات  بیمه   زمینه   در  دامنه داری  و  فراوان  پژوهشهای  و  مطالعات 
راهکارهای اساسی به منظور توسعه  این صنعت و معرفی هرچه بیشتر آن به جامعه کشاورزان، انجام 
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گرفته است. در این بخش، نگاهی به برخی از پژوهشهایی که در این زمینه صورت گرفته است، خواهیم 
داشت.

مجاوریان و امیرنژاد )1387( در پژوهشی، عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه برنج را در شهرستان ساری، 
بررسی کردند و نتیجه گرفتند که در برخی از مناطق این شهرستان، گرایش یا تمایل به بیمه شدن، 
بیشتر از دیگر مناطق است. همچنین، داشتن آگاهی از شرایط بیمه، سن و سابقه خسارتهای خشکسالی 

نیز، متغیرهای مؤثر بر پذیرش بیمه، برشمرده می شود )9(. 
کرمی و همکاران )1387( نیز در پژوهشی در زمینه تعیین کننده های ادامه بیمه محصولات کشاورزی، 
به این نتیجه رسیدند که رضایت از بیمه، ایستار نسبت به بیمه، پاسخگویی بانک به شکایتها، میزان 
غرامت دریافتی، وجهه ظاهری بانک و میزان آگاهی از بیمه، مهمترین سازه های اثرگذار بر ادامه بیمه، 

به شمار می آیند )8(. 
در پژوهش دیگری، طبائیان و آجیلی )1389( با بررسی عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه محصول سیب 
سمیرم و اقلید، به این نتیجه رسیدند که پذیرندگان بیمه محصول سیب، ریسک پذیرترند؛ دید بهتر و 
مطلوبتری نسبت به وجهه سازمان بیمه گر دارند؛ میزان آگاهی آنها از بیمه، بالاتر؛ و اندازه باغ سیب آنها 

نیز، بزرگتر بوده است )7(.
نگرش  بر  را  مؤثر  ترویجی  و  آموزشی  فردی،  عوامل  خود،  پژوهش  در   )1389( همکاران  و  نعیمی   
گندمکاران استان زنجان نسبت به بیمه محصولات کشاورزی، بررسی کردند. نتایج آن پژوهش نشان 
داد، متغیرهای میزان مشورت با دیگر گندمکاران، دفعات تماس کارشناسان بیمه محصولات کشاورزی 
از  درصد   47/9 گندم،  محصول  بیمه  )فواید(  سودمندیهای  و  هدفها  از  آنان  آگاهی  و  گندمکاران  با 

تغییرات نگرش کشاورزان نسبت به بیمه محصول گندم را تبیین می کنند )12(. 
مشرقی و همکاران )1390( نیز، با بررسي دانش و آگاهي کشاورزان نسبت به بیمه تضمین تولید در 
استان مازندران، نشان دادند که تحصیلات، مطالعه مجله ها و بروشورهاي ترویجي، تعداد موارد حضور و 
شرکت در کلاسهاي آموزشي- ترویجي و همچنین، برنامه هاي تلویزیوني و رادیویي، بر دانش و آگاهي 

کشاورزان نسبت به بیمه تضمین تولید، تأثیر بسزایي دارد )11(. 
از سوی  بیمه  پذیرش  بر  مؤثر  عوامل  بررسی  با   )1392( پیرمرادی  و  محمودی  دیگری،  پژوهش  در 



13
94

ن 
ستا

زم

109

تاجالدینی،اگدرنژاد،میرصالحپور

شالیکاران در استان مازندران، نتیجه گرفتند که متغیرهای درامد برگرفته از زراعت برنج، همکاری با 
کارشناسان جهاد کشاورزی و شرکت کردن در کلاسهای ترویجی، اثری مثبت بر پذیرش بیمه داشته 

است )10(.
 امیرنژاد و عطائي سلوط )1392( نیز، با بررسي عاملهاي مؤثر بر پذیرش بیمه  بهره برداران محصولات 
افراد  زراعي و باغي، به این نتیجه رسیدند که متغیرهایي مانند بهره مندي از تسهیلات بانکي، شمار 
سطح  کشاورزي،  کار  تجربه  ترویجي،  کلاسهاي  در  حضور  زیاندیدگي،  زیرکشت،  سطح  خانواده، 
بیمه  پذیرش  عوامل  مهمترین  بیمه محصولات کشاورزي،  از  آگاهي  میزان  و  درامد  تحصیلات، سن، 

محصولات مرکبات و شلتوک در شهرستانهاي ساري و قائم شهر به شمار می آید )2(.
در پژوهشی دیگر، ایروانی و همکاران )1385(، به بررسی عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه گندم در شهرستان 
تفرش استان مرکزی پرداختند که یافته های آن پژوهش نشان داد، گندمکاران بیمه شده و بیمه نشده، از 

نظر عوامل اقتصادی همچون دریافت تسهیلات بانکی، تفاوت معنیداری با یکدیگر دارند )3(. 
در پژوهش دیگر، موز و همکاران1  )2009(، با بررسی رضایت بیمه گذاران به این نتیجه رسیدند که 
عوامل مؤثر بر رضایتمندی بیمه-گذاران، دربردارنده: اطمینان به کیفیت خدمات ارائه شده، درک شدنی 
و روشن بودن اطلاعات عرضه شده، مشکلهای موجود در واحدهای خدمت رسانی مشتریان، اعتماد به 

حفاظت از اطلاعات شخصی و اطمینان کامل داشتن به شرکت بیمه است )18(.
در پژوهشی دیگر، انجولراس و سنتیز2  )2008(، عاملهای مؤثر بر پذیرش بیمه کشاورزی را در کشور 
اثر معنیداری به صورت منفی بر  فرانسه بررسی کردند و نتیجه گرفتند که متغیرهای درامد و سن، 
و  مثبت  اثر  دارای  و تک کشتی،  آبیاری شده  زیرکشت، سطوح  متغیرهای سطح  و  دارد  بیمه  تقاضای 

معنیداری بر تقاضای بیمه است )16(. 
در پژوهشی دیگر، چنگ3  )2010( با بررسی محدودیتهای توسعه بیمه کشاورزی در استان جیلین در 
چین، نشان داد که ناآگاهی کشاورزان از بیمه کشاورزی، نداشتن دانش بسنده )کافی( و نبود حمایتهای 

مالی از صنعت بیمه، از مهمترین دلیلهای توسعه نیافتن بیمه کشاورزی است )15(. 

1 .  Muze et.al.
2 . Enjolras &  Sentis

3 . Cheng
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فینگر و لیمن1  )2011( نیز، در پژوهش خود، به بررسی تأثیر پرداختهای مستقیم بر پذیرش بیمه 
تگرگ برای محصولات کشاورزی پرداختند. آنان در بررسیهای خود، تأثیر زمین بزرگتر و در پی آن، 
بر  را  بیشتر  بیشتر و تحصیلات  اثر پدیدآمدن آسیب و زیان، و همچنین، سن  بر  بیشتر  خطرپذیری 

پذیرش بیمه، تأثیرگذار یافتند )17(.
یزدان پناه )2011( نیز در پژوهشی، با بررسی کشش و رضایت کشاورزان نسبت به بیمه محصولات در 
جنوب ایران، نشان داد که در این راستا، وجهه شرکت بیمه و کیفیت ارائه خدمات به بیمه گذاران، مورد 
نظر و تأکید کشاورزان است. همچنین، تعهد به کشاورزان، کیفیت خدمات عمومی برای کشاورزان، 
رضایت  بر  مستقیم،  به صورت  نیز  خسارت  جبران  کیفیت  و  بیمه  شرکت  از  ذهنی  تصویر  یا  پندار 

کشاورزان از بیمه محصولات، تأثیر دارد )20(.
 ژیو 2 و همکاران )2012( نیز در پژوهش خود، نشان دادند که متغیرهای سن، جنسیت، سطح سواد، 
تعداد گاوهای تلف شده، آگاهی از اهمیت بیمه، درامد سالانه، سابقه گاوداری، تعداد گاو پرورش یافته، 
میزان دانش بیمه ای و پذیرش حق بیمه، عاملهای مؤثر بر گرایش یا تمایل به پرداخت کشاورزان برای 

بیمه در استان شانگهای چین بوده است )19(. 
همانگونه که پژوهشهای پیشین نیز نمایان کرد؛ کشاورزان در مناطق مختلف و در زمینه محصولات 
کشاورزي گوناگون، به پذیرش بیمه  کشاورزي، واکنشهاي متفاوتي نشان مي دهند. از همین رو، در این 
زیرکشت )هکتار(،  افراد خانواده، کل سطح  بانکي، شمار  از تسهیلات  بهره مندي  پژوهش، متغیرهاي 
احتمال و میزان آسیب و زیاندیدگي، حضور در کلاسهاي ترویجي، تجربه کار کشاورزي )سال(، سطح 
تحصیلات، سن، درامد کشاورزان و میزان آگاهي از بیمه محصولات کشاورزي به عنوان متغیرهاي پایه 
در پذیرفتن یا نپذیرفتن )پذیرش یا نبود پذیرش( بیمه محصولات کشاورزي در منطقه مورد بررسي، 
در نظر گرفته شده است. همچنین، با توجه به پیشینه پژوهشها و تحلیلهاي انجام گرفته مي توان گفت 
که بیمه  محصولات کشاورزي، مناسبترین راهکار براي دستیابي به هدفهاي کلان اقتصادي و رفاهي در 
بخش کشاورزي است. کنترل و جلوگیري از پیامدهاي منفي برخاسته از اجراي طرح تحول اقتصادي 
نیز، از جمله این هدفهاست. انتظارهایي که از یک نظام بیمه کارامد مي رود، دربردارنده مواردي همچون 

1 . Finger & Lehmann

2  .Xiu et.al.
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افزایش روحیه  ریسک پذیري کشاورزان و پذیرش فناوریهاي نوین و در نتیجه، افزایش کارایي تولید و 
بهره وري و همچنین، کاهش نوسانهاي درامدي کشاورزان، به دلیل توزیع زماني و مکاني ریسکهاي حاکم 
بر تولید است. با توجه به این انتظارها، به نظر می رسد، این راهکار بتواند به افزایش امنیت اقتصادي 

کشاورزان در بستر اجراي طرح تحول اقتصادي، کمک شایان توجهي کند. 
است.  گرفته  قرار  بررسی  مورد  کهگیلویه،  جغرافیایی  قلمرو  در  پیشگفته،  موارد  پیش رو،  پژوهش  در 
استان کهگیلویه و بویراحمد، با مساحت 16264 کیلومتر مربع، در جنوب غربی ایران قرار دارد و از 
شمال به استانهای اصفهان و چهارمحال وبختیاری، از شرق با فارس، از جنوب نیز، با فارس و بوشهر 
از شمال  استان است که  این  از شهرستانهاي  با خوزستان، همسایه است. کهگیلویه، یکي  از غرب  و 
به شهرستانهاي ایذه و بروجن، از شرق به شهرستان بویراحمد، از جنوب به شهرستان گچساران و از 
غرب به شهرستانهاي بهبهان و رامهرمز، محدود مي شود. دهدشت، مرکز این شهرستان است و از نظر 
جغرافیایي در 33 دقیقه  طول شرقی و 47 دقیقه  عرض شمالي و در ارتفاع 800 متري از سطح دریا و 

در بخش گرمسیری استان، واقع شده است )1(.
روشها و ابزارهای پژوهش

 پژوهش پیش رو، به صورت پیمایشي1  انجام گرفته و از لحاظ تجزیه وتحلیل عددي داده ها،  پژوهشی کمّي 
است. جامعه آماري پژوهش، دربرگیرنده کشاورزان بیمه گذار صندوق بیمه کشاورزی شعبه کهگیلویه 
است که در مجموع، 670 نفر بودند. براي تعیین حجم نمونه نیز، با بهره گیری از جدول پاتن، تعداد 335 
نفر از میان بیمه گذاران پیشگفته، انتخاب شدند و به نسبت برابر با آن نیز، افراد غیربیمه گذار از منطقه 
مورد بررسی، برگزیده شدند که در مجموع، تعداد 670 بیمه گذار و غیربیمه گذار برای انجام مطالعه 
چارچوب  در  پرسشنامه اي  پژوهش،  هدفهای  برپایه  نیاز  مورد  داده هاي  گرد آوري  براي  آمد.  به دست 
طیف لیکرت پنج گزینه اي )1- خیلي کم، 2- کم، 3- متوسط، 4- زیاد، 5- خیلي زیاد( طراحي و فراهم 
از چند مرحله اصلاح و  از نظرهای استادان و متخصصان و پس  با بهره گیری  گردید که روایي2  آن 
بازنگري، به دست  آمد. برای تعیین پایایي3  پرسشنامه نیز، یک مطالعه مقدماتی با 30 پرسشنامه انجام 

1 . Survey Research 

2  . Validity 

3  .Reliability 
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گرفت، که ضریب آلفاي کرونباخ 1 به دست آمده )جدول شماره 1(، نمایانگر اعتبار مناسب پرسشنامه  
براي پژوهشهای غیرتجربي،   را  تا 0/8  بین 0/5  اعتبار  طراحي شده است. گفتني است که پدهازور2  
پذیرفتني مي داند )13(. داده ها و اطلاعات کمّي پژوهش نیز، پس از گردآوري، با بهره گیری از نرم افزار 
آماري SPSS 21، مورد تجزیه وتحلیل آمار توصیفي و استنباطي قرار گرفت. در زمینه آمار توصیفي، از 
شاخصهاي گرایش به مرکز )درصد، فراواني، میانگین( و پراکندگي )انحراف معیار، دامنه تغییرات( با هدف 
دسته بندي آزمودنیها از نظر ویژگیهاي مختلف و توصیف نمونه  آماري، بهره گیری شد. در زمینه آمار 
استنباطي نیز، با هدف بررسي رابطه میان متغیرهاي مستقل و وابسته، آماره هاي مقایسه میانگینها و 

تابع تشخیصي به کار رفت.
جدول شماره 1: آزمون پایایي  و روایي مفاهیم پژوهش

ضریب آلفاي کرونباختعداد گویهسازه ها

30/76اشتغال و کار

30/71درامد

30/77پس انداز

40/80مالکیت و داراییها

20/91وام و تسهیلات

40/85دسترسی به منابع اطلاعاتی و خدماتی همگانی )جمعی(

50/85شیوه و سبک زندگی

70/67آموزش، دانش و اطلاعات

50/78رفاه اجتماعی

30/95اعتماد اجتماعی

150/82عملکرد سازمان

برگرفته از: یافته های پژوهش مقدماتی

1 . Cronbach  Alpha 
2 . Pedhazur 
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یافته  های پژوهش و بحث 

یافته هاي توصیفي به دست آمده از ویژگیهاي افراد مورد بررسی نشان داد که میانگین سني این افراد، 

48/18  سال است. بیشتر افراد نمونه، بي سواد و دارای شغل دوم آزاد، )در یکي از حرفه هاي رانندگي، 

کارهاي ساختماني، مغازه داري و مانند آن(، هستند. 92/4 درصد از افراد مورد بررسی، متأهل و 7/6 

درصد، مجرد بودند. و بیشترشان نیز، در خانواده هایي با بعُد چهار تا پنج نفری، زندگي مي کردند. 

در ادامه این بخش، به مقایسه وضعیت اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی و فردی افراد مورد بررسی در دو 

گروه بیمه گذار و غیر بیمه گذار پرداخته شده و بنابراین در این زمینه، آزمون  آماري تي مستقل به منظور 

مقایسه میانگین دو گروه، به کار رفته است. همچنین، رابطه  میان عوامل اقتصادي از جمله مهارتهاي 

اقتصادي، درامد، پس انداز، مالکیت و دارایي، و همچنین برخورداری از وام و تسهیلات بانکی در بین 

افراد بیمه گذار و غیرگذار نیز، مورد بررسي قرار گرفت. در این فرایند، نخست از آزمون تی )T.Test(  برای 

مقایسه  میانگین این تعیین کننده ها در میان افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار، بهره گیری شد. همان گونه 

درامد،  اقتصادی،  مهارت  میانگین شاخصهای  لحاظ  از  مشاهده مي  شود،  نیز   2 در جدول شماره  که 

پس انداز و تسهیلات بانکی، اختلاف معنیداری میان افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار وجود دارد؛ به گونه ای 

افراد غیربیمه گذار برخوردارند. پژوهش  به  نیرومند تری نسبت  اقتصادی  از عوامل  افراد بیمه گذار،  که 

عوامل  نظر  از  بیمه نشده،  و  بیمه شده  گندمکاران  که  بود  داده  نشان  نیز   )1385( و همکاران  ایروانی 

اقتصادی همچون دریافت تسهیلات بانکي، با یکدیگر تفاوت معنیداری دارند )3(، همچنین در پژوهش 

طبائیان و آجیلی )1389(، دو گروه پذیرنده و نپذیرنده بیمه محصولات کشاورزی، از لحاظ وضعیت 

درامدی با هم تفاوت معنیداری داشتند )7(.
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جدول شماره 2: مقایسه وضعیت اقتصادي افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار

مؤلفه ها
)n=335(غیربیمه گذار بیمه گذار

)n=335( اختلاف
میانگین

سطح 
آماره tمعنیداری

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

معیار

مهارتهاي 
*6/531/326/081/220/450/0364/650اقتصادي 

*0/380/0186/443-6/541/306/921/19درامد 

*6/171/325/441/110/730/0087/651پس انداز

مالکیت و 
ns 7/121/346/431/140/690/0727/115دارایي

تسهیلات 
** 2/320/722/100/350/220/0004/957بانکي 

   **: p< 0.01        *: p< 0.05    ns: p> 0.05     برگرفته از: یافته هاي پژوهش       

چنانکه در جدول شماره 3 مشاهده مي شود، از دیدگاه میانگین  شاخصهاي دسترسی به منابع اطلاعاتی 

و خدماتی همگانی )جمعی(، آموزش، دانش و اطلاعات و اعتماد اجتماعی، اختلاف معنیداري میان افراد 

بیمه گذار و غیربیمه گذار وجود دارد؛ به گونه ای که بیمه گذاران، از عوامل اجتماعي- فرهنگي نیرومند تري 

نسبت به غیربیمه گذاران برخوردارند. مهمترین دلیلي که مي توان در این باره گفت، شباهت داشتن افراد 

مورد بررسی، در پایداری به ارزشهاي فرهنگي و شباهت فراوان وضعیت اجتماعي دو گروه بیمه گذار 

و غیربیمه گذار است. در پژوهش طبائیان و آجیلی )1389( نیز، متغیرهای تماس با منابع اطلاعاتی 

و آگاهی دو گروه پذیرنده و نپذیرنده بیمه محصولات کشاورزی، با هم تفاوت معنیداری داشتند که 

یافته های پیشگفته را تأیید می کند )7(.
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 جدول شماره 3: مقایسه وضعیت اجتماعي - فرهنگي افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار

مؤلفه ها
)n=335(غیربیمه گذار بیمه گذار

)n=335( اختلاف
میانگین

سطح 
آماره tمعنیداری

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

معیار

دسترسی به منابع 
اطلاعاتی همگانی 

)جمعی(
8/951/638/932/590/020/0000/107 **

شیوه و سبک 
ns 3/585-0/530/27-14/472/5915/232/92زندگی

آموزش، دانش و 
*17/99516/735/481/260/0200/906اطلاعات

16/514/5816/494/610/020/9810/042nsرفاه اجتماعی

** 8/492/755/632/232/860/00214/78اعتماد اجتماعی

   **: p< 0.01        *: p< 0.05    ns: p> 0.05     برگرفته از: یافته هاي پژوهش       

یافته های نگاشته شده در جدول شماره 4 نشان می دهد، از نظر میانگین  شاخص  وضعیت تأهل، اختلاف 

معنیداري میان افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار وجود دارد. همچنین از لحاظ میانگین شاخصهاي سواد، 

سن، اشتغال و بعُد خانوار نیز، میان دو گروه پیشگفته، اختلاف معنیداري وجود ندارد و مي توان گفت 

که دو گروه یادشده، در وضعیت یکساني از لحاظ این شاخصها قرار دارند. یافته های پیشگفته، با نتایج 

به دست آمده از پژوهش طبائیان و آجیلی )1389( که مهمترین تفاوت فردی میان دو گروه پذیرنده و 

نپذیرنده بیمه کشاورزی را سطح سواد آنان دانست، همخوانی ندارد )7(.
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جدول شماره4: مقایسه وضعیت ویژگیهاي فردي افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار

مؤلفه ها
)n=335(غیربیمه گذار بیمه گذار

)n=335( اختلاف
میانگین

سطح  
آماره tمعنیداری

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

معیار

a2/340/230/114-4/735/527/075/34سواد ns

ns 49/6413/346/7211/102/920/062/982سن

ns 0/940/240/930/250/010/750/157اشتغال

ns313/0-5/372/105/421/840/050/44بعُد خانوار

*0/930/2480/910/2820/020/041/019وضعیت تأهل

a = بر حسب سال       b= به صورت مجازي صفر )غیر شاغل( و یک )شاغل( بیان شده است

   **: p< 0.01        *: p< 0.05    ns: p> 0.05     برگرفته از: یافته هاي پژوهش       

و  فرهنگی  اجتماعی،  اقتصادی،  ویژگیهای  میانگین  مقایسه  روش  پژوهش،  فرایند  در  اینکه  از  پس 

فردی، برای شناسایی عوامل تعیین کننده و ارزیابی دقت مدل در تفکیک افراد به دو گروه بیمه گذار و 

غیر بیمه گذار به کار رفت، در ادامه فرایند، از مدل تحلیل ممیزی به منظور تمایز میان ویژگیهای افراد 

بیمه گذار و غیربیمه گذار و کشف عوامل تعیین کننده مهم و ارزیابی دقت این روش، بهره گیری شد. در 

این مدل، انتخاب متغیرها بر اساس روش لامبدای ویلکس1  انجام گرفت. همچنین، تحلیل تشخیصی، 

یک روش طبقه بندی است که با ترکیب متغیرها، تابع تشخیص پدید می آورد و تابع تشخیص نیز، با 

داشتن مشخصات هر فرد از جامعه، پیشبینی می کند که فرد مورد نظر به کدام گروه تعلق دارد. از 

1  . Wilks’ Lambda
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سویی، تحلیل تشخیصی، ترکیب دو یا چند متغیر مستقل را که به بهترین وجه، تفاوت میان دو گروه 

را تبیین می کند، نشان می دهد. این روند، از راه حداکثرکردن واریانس میان گروه ها نسبت به واریانس 

تحلیل  برای  ترکیب خطی  می گیرد.  انجام  آماری،  تصمیمگیری  قاعده  یک  مبنای  بر  گروه ها،  درون 

تشخیصی برپایه رابطه شماره 1، انجام می گیرد: 

z = w
1
x

1
+w

2
x

2
+w

3
x

3
+. . .+w

n
x

n
        )1

در این معادله، Z، میزان تشخیص و یا میزان تفاوت، W، وزن تشخیص و X نیز، متغیر مستقل است. 

در این پژوهش، براساس مدل تحلیل ممیزي، مؤلفه هاي مهارت اقتصادی )X1(، درامد )X2(، پس انداز 

)X3(، مالکیت و دارایی )X4(، برخورداری از وام و تسهیلات )X5(، دسترسی به منابع اطلاعاتی و خدماتی 

 ،)X11( سن ،)X10( اعتماد اجتماعی ،)X9( رفاه اجتماعی ،)X8( آموزش ،)X7( سبک زندگی ، )X6( همگانی

تحصیل)X12(، تأهل )X13(، شغل)X14( و بعُد خانوار )X15( به عنوان سازه هاي پیشبیني کننده پذیرش 

بیمه کشاورزی، به ترتیب وارد مدل شده است. جدول شماره 5، ضریبهای استانداردشده و ضریبهای 

استانداردنشده تابع تشخیص یا متمایزکننده دو گروه افراد بیمه گذار و غیربیمه گزار را مشخص مي کند. 

تابع تشخیصي نشان مي دهند. مقادیر بزرگتر،  مقادیر استانداردشده نیز اهمیت نسبي متغیرها را در 

نمایانگر اهمیت بیشتر آن متغیر در تابع تشخیصي است. مقادیر استانداردشده تابع تشخیصي نشانگر 

آن است که متغیرهاي اعتماد اجتماعی، مهارت اقتصادی، پس انداز و سبک زندگی، به ترتیب بیشترین 

تأثیر را بر بیمه گذار یا غیربیمه گذار شدن دو گروه داشته اند. ضریبهای استانداردنشده نیز، به منظور 

مورد  غیربیمه گذار،  و  بیمه گذار  گروه  دو  متمایزکننده  یا  تشخیصي  معادله  تعیین  ضریبهای  مقادیر 

استفاده قرار مي گیرد. 
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جدول شماره5: ضریب استاندارد و غیراستاندارد متغیرهاي مستقل پژوهش

ضریب غیر استانداردضریب استانداردمتغیر

)X1( 0/6770/228مهارت اقتصادی

)X2( 0/4750/317درامد

)X3( 0/5510/376پس انداز

)X4( 0/2430/350مالکیت و دارایی

)X5(  0/9900/473برخورداری از وام و تسهیلات

دسترسی به منابع اطلاعاتی و 
)X6(0/1530/100خدماتی همگانی یا جمعی

)X7( 0/176-0/542-سبک زندگی

)X8( 0/1880/045آموزش

)X9( 0/1760/060رفاه اجتماعی

)X10( 0/7770/726اعتماد اجتماعی

)X11( 0/3000/147سن

)X12(0/2910/006تحصیل

)X13( 0/1320/027تأهل

)X14(0/2150/008-شغل

)X15( 0/1660/029بعُد خانوار

 برگرفته از: یافته هاي پژوهش 

را  و غیربیمه گذار  بیمه گذار  استاندارنشده، معادله تشخیصيِ متماي کننده  دو گروه  اساس مقادیر  بر 

مي توان به شکل رابطه شماره 2، ارائه کرد:

                                     )2
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و  بیمه گذار  گروه  دو  متمایزکننده  متغیر  مهمترین  زندگی،  سبک  متغیر  پیشگفته،  معادله  پایه  بر 

از آن، متغیرهای تحصیلات، شغل، وضعیت تأهل، بعُد خانوار، آموزش،  غیربیمه گذار بوده است. پس 

رفاه اجتماعی، دسترسی به منابع اطلاعاتی و خدماتی همگانی )جمعی(، سن، مهارت اقتصادی، درامد، 

مالکیت و دارایی، پس انداز، برخورداری از وام و تسهیلات و اعتماد اجتماعی، به ترتیب، در رده هاي 

دیگر قرار مي گیرند. در تحلیل تشخیصي، انتخاب متغیرها براي ورود به تحلیل، بر مبناي حداقل مقدار 

لامبداي ویلکس انجام مي گیرد. به طورکلي در تحلیل تشخیصي، براي سنجیدن کارایي تابع تشخیص، 

تابع مقدار  این  با توجه به جدول شماره 6، در  از آزمون لامبداي ویلکس بهره گیری مي شود.  بیشتر 

لامبداي ویلکس، 0/448 است که با توجه به سطح معنیداري آن (Sig=0/0001) مي توان نتیجه گرفت، 

تفاوت ممیزي میان دو گروه بیمه گذار و غیربیمه گذار، از نظر آماري معنیدار است. در واقع باید گفت 

که تابع به دست آمده مي تواند دو گروه بیمه گذار و غیربیمه-گذار را از هم متمایز کند. معنیدار بودن 

کاي اسکوئر )خی دو(، نخستین گام در ارزیابي مدل است و در واقع، معنیداري تابع تشخیصي به وسیله 

کاي اسکوئر مشخص مي شود.
جدول شماره 6: سطح معنیداري تابع تشخیص

سطح معنیداريدرجه آزاديکاي اسکوئرلامبداي ویلکسمتغیر

)Z( 0/617319/861100/0001تابع تشخیص

 برگرفته از: یافته هاي پژوهش

همچنین، براي تعیین میزان کارایي تابع ممیزي به دست آمده از مدل تلفیقي و توانایي این مدل در 

تقسیمبندي درست )صحیح( دو گروه افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار، شاخص درصد درستی )صحت( 

گروه بندي محاسبه شد. برپایه یافته هاي ارائه شده در جدول شماره 7، درصد درستی )صحت( گروه بندي 

به دست آمده از مدل تلفیقي، برابر با 76/1 است. این یافته نشان می دهد که مدل، 76/1 درصد از افراد 

 بیمه گذار و غیربیمه گذار را به طور درست )صحیح( طبقه بندي کرده و در گروه هاي واقعي قرار داده است.
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       جدول شماره 7:  نتایج گروه بندي به دست آمده از مدل تشخیصي در میان افراد بیمه گذار و غیربیمه گذار  

آمار درستی یا 

)صحت( پیشبیني

پیشبیني شده بیمه گذار و غیربیمه گذار

غیر بیمه گذار بیمه گذار مشاهده شده

75/8 81 245 بیمه گذار

76/4 256 79 غیربیمه گذار

76/1 - درصد کل موارد 
درست پیشبیني شده

برگرفته از: یافته هاي پژوهش

جمعبندی و پیشنهادها
برپایه یافته ها و نتایج پژوهش می توان گفت، بیمه  محصولات کشاورزی، راهکاري مثبت و مناسب است 

که مي تواند، ابزاری  براي دستیابي به هدفهای کلان توسعه  روستایي و رسیدن به معیشت پایدار باشد. 

در این میان، برای رسیدن به این آرمانهای مهم، پیشنهادها و راهکارهای زیر، بایسته به نظر مي رسد:

نخست، با توجه به میانگین سنی افراد مورد بررسی که بیشترشان افرادی منطقی و آموزش پذیرند و 

نیز از آنجا که در زمینه سطح تحصیلات، بیشتر این افراد بی سواد هستند و همچنین با توجه به رابطه 

ارائه خدمات  با  با پذیرش و تقاضای بیمه، پیشنهاد می شود:  مثبت و معنیدار میان سطح تحصیلات 

آموزشی به زبان ساده گفتاری و نوشتاری و ترجیحاً با زبان محلی و محاوره ای، نسبت به آگاه سازی و 

اطلاع رسانی به کشاورزان در زمینه مزیتهای بیمه برای رسیدن به معیشت پایدار اقدام شود تا با انجام 

نیازسنجی های دقیق، شرایط و زمینه های مناسبی برای افزایش حس خودباوری، خودیاری و نوپذیری 

آنها فراهم آید و از این راه، نگرش کشاورزان پیرامون بیمه محصولات کشاورزی، بهبود یابد. بی گمان، 

دستیابی به این هدف، با تعامل و همکاری میان صندوق بیمه کشاورزی با اداره ها و نهادهای مربوط 

در زمینه تولید محصولات کشاورزی، از جمله اداره های منابع طبیعی، جهاد کشاوزی، امور عشایری، 
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دهیاری ها و شوراهای روستایی، امکانپذیر است. 

بر  و معنیداري  اثر مثبت  بررسی،  افراد مورد  اجتماعی در میان  اعتماد  آنجا که شاخص  از  همچنین 

پذیرش بیمه به عنوان مهمترین عامل تأثیرگذار بر معیشت خانوارهای روستایی داشته است و پایین 

بودن اعتماد اجتماعی در مناطق پیشگفته نیز، باعث نپذیرفتن بیمه از سوی گندمکاران می شود؛ از 

همین رو و براي ترویج پذیرش بیمه کشاورزي پیشنهاد می شود، کشاورزان بزرگتر )کشاورزان زمیندار 

بزرگ( آن منطقه، به عنوان گروه هدف در مرحله نخست در نظر گرفته شوند تا با پذیرش سریعتر بیمه 

از سوی این گروه، راه براي تقاضاي کشاورزان خرده پا نیز، هموار گردد.

از سویی، نظر به اینکه شغل بیشتر افراد جامعه آماری مورد بررسی، کشاورزی است؛ بنابراین اهمیت 

آگاه سازی کشاورزان از سودمندیها و مزیتهای بیمه کشاورزی، بویژه به عنوان یک پشتوانه مالی، بیش از 

پیش، آشکار می شود. همچنین، با توجه به اینکه بیشتر کشاورزان، خرده مالک هستند و کشاورزی، نقش 

اساسی در فراهمسازی هزینه های زندگی آنها دارد و از سویی نیز همین درامد آنان نیز، پایین است و 

می تواند انگیزه آنها را برای پذیرش بیمه کاهش دهد؛ از همین رو پیشنهاد می شود که بانک کشاورزی، 

زمینه ای فراهم سازد تا کشاوزان در صورت امکان و نیاز، بتوانند از تسهیلات و اعتبارات اختصاص یافته 

به آنها، بهره مند باشند.

بر  معنیداری  تأثیر  )جمعی(،  همگانی  خدماتی  و  اطلاعاتی  منابع  به  دسترسی  که  آنجا  از  همچنین، 

پذیرش بیمه کشاورزی داشته است؛ از همین رو بایسته به نظر می رسد که برای افزایش پذیرش بیمه، 

ترویجی  کلاسهای  برگزاری  و  تلویزیون  و  رادیو  همچون  همگانی،  رسانه های  در  گسترده  تبلیغات  از 

گوناگون، بهره گیری  شود تا میزان آگاهي کشاورزان از طرح بیمه، افزایش یابد. تبلیغات در نشریه ها نیز، 

یکی از اقدامهای مهمی است که می تواند ضمن اطلاع رسانی به کشاورزان، فرهنگ بیمه کردن محصول 

را در میان کشاورزان گسترش دهد.

که  کشاورزاني  از  تقدیر  و  معرفي  مانند  مشوقهایي  از  بهره گیری  با  مي شود،  پیشنهاد  نیز  پایان  در 

بیمه   طرح  در  مشارکت  برای  نیز  را  کشاورزان  دیگر  کرده اند؛  تمدید  را  خود  قراردادهاي  همه ساله، 

محصولات کشاورزي، تشویق و امیدوار کرد.
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Investigation  on the Effects of Agricultural Insurance 
on Socio-Economic Situation and Lifestyle & Livelihood 

of Wheat Growers
Case Study: Kohgiluyeh Province

S. Tajeddini*, Dr. A.Egdernezhad** &  Dr. M. Mirsalehpour***

Abstract
The adoption of desirable policies for increasing production potential and reducing 
risk in the agriculture sector is among the government’s programs for economic 
development. In this relation, agricultural crop insurance is considered an appropriate 
mechanism for reducing economic risk in the agriculture sector. This descriptive and 
correlational research intended to study the effects of agricultural insurance on the 
livelihood of wheat growers in Kohgiluyeh city. The research sample consisted of 335 
insured and 335 uninsured wheat growers who had been selected randomly. The face 
validity of the research tool was confirmed by the relevant professors and elite, and 
its reliability through using the Cronbach alpha method. The results of the research 
showed that , there were significant differences between the two groups of the insured 
and uninsured wheat growers (those who adopted the insurance policy and those who 
did not) with respect to economic skills, income, saving, banking facilities, access 
to public resources, education, knowledge and information, social trust, and marital 
status. By Considering the results of the discriminant analysis and the ability to 
separate the insured group from the uninsured by using the 15 independent variables, 
“lifestyle” was the most important variable that separated these two groups from each 
other. Moreover, since the indicator of social trust was significantly different in the two 
mentioned groups, we suggest that the larger landowners in the region be considered 
as target group for promoting adoption of agricultural insurance policy so that, when 
they adopt it, the ground is prepared for its adoption by the small landowners.    

Keywords:
Insurance, Subsistent Farmers, Socio-Economic Situation, Lifestyle, Adoption, 
Kohgiluyeh City.
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